
Az Atlanti Tanács ülésszakának 
határozatai elsősorban 

a fegyverkezési hajsza fokozására 
irányulnak 

— állapít ja meg a TASZSZ kommentárja 

Hogyan leit az idősebb Kováts 
rendőrségi „tanácsadó7' 

' Párizs (MTI) A TASZSZ 
Jelenti: Párizsban*véget ért 
az Északatlanti Szövetség 
(NATO) tanácsának üléssza 
ka, amely december 11-én 
kezdődött a tagországok küV-
ügy-, pénzügy- cs hadügymi-
nisztereinek részvételével — 
jelenti u TASZSZ. Az ülés-
szak végeztével közleményt 
hoztak nyilvánosságra. A 
közleménnyel való első meg-
ismerkedéskor két momen-
tum ötlik szembe: 

az ülésszak határozatai el-
sősorban a fegyverkező-i 
bajsza fokozására irányul-
nak; 

p katonai szövetség azon 
szándékáról tanúskodnak 
hogy a „hidegháború" és a 
szocialista államok belügyei-
be való durva beavatkozás 
politikáját folytassák.. A köz-
lemény ezen része cinikus | 
őszinteségével tűnik ki, má-
sik része pedig, amely a NA-
TO-országok közti kölcsönö-
v iszony okról szól, szándéko-
san ködös jellegű és azt a 
törekvést árulja cl, hogy el-
kendőzzék a tagállamok közt 
az ülésszak során felmerüli 
éles ellentéteket. 

A közlemény szerzői n 
NATO-országok fokozott 
fegyverkezését úgy igyekez-
nek igazolni, hogy a „NATO-
terület" számara állítólag 
fennálló „szovjet fenyegeté-i-
ről" szóló szokásos koholmá-
nyokhoz folyamodnak. Mint 
u közlemény hangoztatja, „a 
tanács megerősítette a to-
vábbi katonai tervekre vo-
natkozó irányelveket a 
NATO védelme számáén 
meglévő különböző típusú ú j 
fegyverek . . . számításba-
vétclével". A NATO straté-
giája továbbra is az „előre-
tolt védelem" koncepcióján 
épül majd. 

A magyarországi helyzet 
tel foglalkozó rész rágalmazó 
kirohanásokat tartalmaz a 
Szovjetunió ellen. A közle-

mény abban a provokációs 
hűhó-szellemben, ^melyet a 
nyugati hatalmak csaptak a" 
ENSZ-ben a „magyar kérdés ' 
körül, Magyarország és a 
szocialista tábor más orszá-
gai ügyeibe való beavatko-
zásra hív fel. 

Ami a szuezi kérdést illeti, 
a közlemény hallgatással ke-
rüli meg az egyiptomi angol 
—francia agressziót. A mi-
niszterek arra szorítkoztak, 
hogy a Szuezi-csatorna gyors 
megtisztításának szükséget 
hangoztatták a szuezi kér-
désben folytatandó tárgyalá-
sok alapjakent támogatták a 
Biztonsági Tanács által elfo-
gadott hat alapelvet 

Jelentős a NATO tanácsú-
nak a NATO tagjai közli vi-
ták békés rendezéséről szóló 
határozata, amelynek szöve-
gét idézi n közlemény.. Mint 
snjlókommentárokból Isme-
retes, nz ülésszakon 

a politikai együttműködés 
cs a konzultáció kérdés''• 

Véget ért 
az Olasz Kommunista lJárt 

kongresszusa 

Kél fegyverreifegelöt 
halálra álélt 

a katonai bíróság 
A budi)pesti helyőrség katonai 

Róma. (MTI) Véget ért az 
Olasz Kommunista Púrt VIII. 
országos koneresszusa — je-
lenti a TASZSZ. A párt úi 
alaDszabálvtervezetéről szóló 
vita után Luigi Longo mon-
dott zárszót. Longo válaszolt 
a küldöttek iavaslataira és 
megjegyzéseire. 

A szerkesztőbizottság nevé-
ben Alicata olvasta fel a 
kongresszus általános határo-
zati iavaslatát. A határozat 
szövegét egyhangúlag elfo-
gadlak. 

Ezután Spapno. a pártveze-
töség tagia köszönetet mon-

' dott az Olasz Kommunista 
i Párt kongresszusán résztvevő 

testvéri oártok küldötteinek 
az olasz dolgozóik iránti pro-
letárszolidaritAs általuk kife-
iezett érzéseiért. 

Spano beszéde után Tog-
liatti emelkedett szólásra. Kö-
zölte. hogv 

Köztudomású Szegeden, hogy ifjú Ko-
váts József október 23-a után vezető 
szerepet töltött be az úgynevezett Sze-

nek megvitatásánál a tag- g e di Nemzeti Bizottságban. Több vezető 
pozíciója mellett 6 lett a karhatalmi szer-

ivek főfelügyelője. Nevéhez számos ellen-
forradalmi törekvés fűződik, — de most 
nem is őróla van szó. 

Amikor „hivatalát" elfoglalta, utasí-
tást adott, hogy apját meg kell hívni 
rendőrségi tanácsadónak. Hangsúlyozta, 
hogy a két legmagasabb rangú rendőr-
tiszt 

menjen el apja lakására, 
s mondják e l : úgy „döntöttek", hiány-
zik az ő szaktudása... Ifjú Kováts ki-
kötötte: amennyiben apja „elfogadja" 
ezt a tisztséget, akkor legalább rendőr-
kapitányi fizetést kell biztosítani neki. 

Vagyis így akarta megszervezni „csa-
ládon beiül" a fegyveres hatalmat... 

-Persze parancsát könnyed, fölényes 
hangon adta ki. Akkor még nem volt 
ilt az „ideje" annak, liogy teljes gőzzel 
átadassa az cllenforradalmárok kezébe 
a rendőrség vezetését.. . Utasítása sze-
rint két rendőrtiszt kiment idősebb Ko-
váts József lakására, aki kijelentette: 
ö — mint a horthysta idők rendőr-
tisztje — megfontolta a dolgot cs csak 
akkor foglalja el pozícióját, * 

ha kikötéseit teljesítik 
és elfogadják. 

Ez volt az első fellépése. Mi volt a 
horthysta rendőrtiszt fő követelése? 

1. Mindennemű politizálást azonnal 
fel kell számolni! A rendőrség csak 
politikamentes szerv lehet. 

2. A régi horthysta szolgálati rendre 
való visszatérés. A horthysta rendőrség 
mintájára kell megváltoztatni a ruhákat! 

3. A parancsnoki pozíciókat horhysta 
tisztekkel, az őrsparancsnoki posztokat 
pedig horthysta tiszthelyettesekkel kell 

országok közt éles ellenié 
tek merültek fel, amelye-
ket elsősorban Dullcs ame-
rikai külügyminiszter ál-
láspontja okozott. 

Dulles világosan értésre ad-
ta: az amerikai kormány nem 
tart ja kötelezőnek a mag-: 
számára, hogy minden kül-
désben előzetesen tanácskoz-
zék atlanti partnereivel. A 
közlemény szerzői jobbnuir 
látták, ha hallgatnak ezekről 
az ellentétekről, 

A határozatban javasolt 
közvetítési egyeztető bizott-
sági és a viták rendezésére 
szolgáló békéltetési rendszer 
azonban arról a nagy riada-
lomról tanúskodik, amelyet 
az ún. „atlanti szolidaritás 
nyilvánvaló gyengülése vál-
tott ki. Ezen intézkedései: 
alapvető értelme az, ne en-
gedjék meg, hogy a NATO-
országok közti vitákat nem-
zetközi szervezetek, mint 
például az ENSZ elé t e r j e s -
szék vizsgalatra. . 

a várt úi vezetőszervei, a 
központi bizoltsáa. jelentc-
sen különbözik majd. az 
előbbiektől számbeli össze-
tételét és funkcióit illetve 
egyaránt. 
E változásokat az a szük-

ségszerűség okozta, hogv fel-
újítsák és fejlesszék a Párt 
demokratikus életét. 

Togliatti beszédének végez-
tével az ülést félbeszakítot-
ták. hogv megválasszák a 
part vezetőszerveit. 

Ezután tartották meg a megerősíteni! 
kongresszus nvilvános zarö-
iilését. amelven 

bejelentették a várt új ve-
zetöszerveibe történt válasz-
tásók eredményeit. 
A kongresszuson Giancarlo 

Paletta, a párt központi bi-
zottságának tagia tartott zá-
róbeszédet. 

Ilyen feltételekkel vonult bc idősebb 

Kováts József a szegedi rendőrségre, 
— mint „tanácsadó". Szép kis követe-
lések. Követelései első pontjának alkal-
mazásával Szegeden akármilyen fasiszta, 
népeilenes uszításokat nyugodtan lehe-
tett volna folytatni, hisz azok „politikai 
kérdések", — tehát Kováts szerint, — 
mivel a rendőrség nem politizál — cz 
nem bűn, mindenki azt beszél, amit 
akar. 

Megborzongató kilátások álltak előt-
tünk... 

Aztán átalakul a rendőrség horthysta, 
illetőleg fasiszta szervvé, Hitler és Horthy 
hü kiszolgálói bevonulnak a rendőrségre 
és ezek „erősítik" a nép hatalmát, védik 
a szocializmust..? 

És még voltak olyanok, akik idősebb 
Kovátsra azt mondták, hogy „jelenték-
telen személy, nem csinált semmi külö-
nöset". Nem is volt ok arra, — ma 
sincs — hogy kételkedjünk Kováts Jó-
zsef „tisztaságában". Világosai) kifejtette 
követeléseit: 

a fasiszta időket akarta 

meghonosítani. Mert ugye ő nélküle a 
rendőrség nem tud helytállni, — csak 
úgy tudják „megőrizni" a forradalom 
vívmányait, ha végrehajtják „követelé-
seit". 

Tanácsadásról persze szó sem vo!t. 
Három napot töltött a rendőrségen, dc 
állandóan így beszélt: „elhatárolásom", 
„parancsom", „intézkedésem", „utasí-
tásom"... A régi rendőrnyomozók raja 
lepte el a '„tanácsadót", cie ezek tény-
kedésére — és idős Kováts követelé-
seinek megvalósítására — már nem ke-
rült sor. Éppen a rendőrségi „tisztogató 
listát" készíttette, amikor a szovjet csa-
patok áthaladtak Szegeden. 

Nem kell túlságosan nagy fantázia 
ahhoz, hogy elképzeljük: mi történt 
volna akkor, ha a „jelentéktelen" idő-
sebb Kováts József ténykedése teljes 
mértékben kibontakozhatott volna. . . 

A rögtönifélő bíróság ítélkezett 
Miskolcon és Kecskeméten 

1) Írósága — mint 
lóság — vasárnap, 

röglönílélű bt-
dcccnibcr 1G-

iin tárgyalta Papp Islván és 
Nausch Rudolf polgári egyének 
fegyverrejlegolési bűnügyét. 
Vapp István 1!)Ö6. december 13• 
án az éjszakai órákban Kőbá-
nyán az egyik gyár közelében, 
körülbelül !> zavaró lövést adott 
Ir a birtokában engedély nélkül 
levő lőfegyverrel. A rendőrség 
Papp Istvánt őri/elbo vcllu és 
nz ügyben eljáró katonai ügyész-
ségnek ndla át. 

Nuuich ilinlolf két Nyugatra | 
távozó baráljálól kapln a fegv- ( 
vereket, amelyeket lakásán rej-
tegetett. örizetbevételekor egy 
pisztolyt, egy géppisztolyt és 
négy kézigránátot, valamint töl-
tényeket találtak nála. 

A rüglünflélő bíróság mindkét 
vádlollat halálra íléllc, A vádlot-
tak kegyelmet kérlek. A bíróság 
a kérelmeket a Népköztársaság 
Elnöki Tanársához terjesztette 
fel döntés végett. 

A külpolitika hírei - röviden 
Miskolcon a múlt bél clsü nap- j 

jaibun provokátorok, felelőtlen 
egyének több cselben fegyvert 
használtuk, gyújtogatlak, lüvül-

vert szegezlek az igazgatóra és a 
legdurvább hangon szidalmazták. 
Szerencsérc a golyó célt tévesz-
tett. A röglünílélő bíróság gyil-

New York (MTI). A TASZSZ 
jelenti, bogy V. A. Kuznyecov, 
nz ENSZ-közgyűlés XI. üléssza-
kán részv evő szovjet küldöttség 
vezetője pénteken találkozott 
Krisna Menonmd, az indiai kül-
döttség vezetőjével, és hosszas 
megbeszélést folytatott vele 
ENSZ-közgyűlés most folyó ülés-
szakának munkájáról. 

« 

%New York (MTI). A TASZ5Z-
Iroda írja: mint az amerikai saj-
tójelenlésckből kitűnik, az Egye-
sült Államok igyekszik kihasz-
nálni Angliának a közép-keleti 
angol—francia—izraeli agresszió 

Ezt bizonyítják a washingtoni i 
angol—amerikai tárgyalások is, ! 
amelyek arról folynak, milyen 
fellételek mellett nyújtana köl-
csönt Angliának az amerikai ex-
port—import-bank. A kölcsön 
összege 200—ŐOO millió dollár ; 
lenne. 

* 

New York (MTI). Mint n 
TASZSZ jelenti, 11 arab ország 
ENSZ képviselői pénteken tal' 
koztak az ENSZ főtitkárával 
megkérték, vizsgálja ki a követ-
kező tényeket: /. Arabok töme-
ges meggyilkolása Egyiptomban 

dözlck, amelynek számos haló- j kossági kísérletért és fegyverrej- 1 
tcgclésért ifj. Góbor Ecrenccl, 
akit eddig már löbbízbcn ítéltek 
el lopásért, sikkasztásért, hutú- j 
súg elleni erőszakért huláiru Itcl-, 
le. Gyilkossági kísérletben s ülő ; 

egyént, akiknél cső- bűnrészcsség miatt Dinny és Ist-
ván ÍJ, ifj. l'ckcle Benjámin 10, 
id. Góbor Ecrenccl 12, Ács La-
jost 10, Kertész Eleket 12. id. 
i'Vkctc Benjámint és Kokovai 

I Józsefet 10—10 évi fegyházra 
íléllc. ifj. Góboi; kegyelmet kért. 

nehézségeit, és mégmkább ez 
amerikai monopóliumok függ-
vényévé akarja tenni Angliát. 

(Folytatás az I. oldalról) 
egykori HAPÉ szegedi szap-
pan készítője, Bauer Hugó 
kísérletezte ki a sziksóból a 
lúgnyerés módszerét. A 
NIVO Vegyipari Szövetke-
zetben tovúbbfojlesztették, 
tökéletesítették Bauer Hugó 
módszerét és 

nrnóstóMl is gyártottak 
a szikséhó!. 

miutt bekövetkezett pénzügyi izraeli megszálló csapatok által. 
2. Arabok erőszakos kiűzése Iz-
rael állal a gazai övezetből. 3. 
Aj izraeli csapatuk tovább foly-
tatódó hatalmas rombolásai a 
Sinai-félszigeten. 4. Izrael mind-
eddig nem vonta ki csapatait 
egyiptomi területről a két állatit 
közti fegyverszüneti vonal mögé. 

Annakidején ennek a jelen-
tős újításnak n szerzőit juta-
lomban részesítették, de 
minden maradt ennyiben. 
Erre is azt mondták, majd 
nagyüzctnllcg gyártják. At-
tól még nem érkezeit jelen-
tés, liogy hozzákezdtek volna 
valahol is a Szeged környé- | 
kén igen nagy mennyiségbei 
található sziksó felhasználá-
sához, vagyis alkalmazták 
volna a szegedi szappanké-
szítő kisiparosok újítását, s 
megkezdték volna a sziksó-
ból készült mosószóda gyár-
tását. 

A szappankészítésnek, iól 
tudjuk, van mellékterméke i 

is: a lúg. Korábban, mikor s 
szövetkezet szappant gyár-

I tott, üzemek, Intézmények 
vitték el, s használták súro-
lásra, tisztításra a lúgot. Ma 
már ugyancsak a vállalaton 
rendelkezésére bocsátja a 
.szövetkezet ezt a mellékter-
méket, sőt, a lakosság részé-
re is juttat, s már nagyobb 
mennyiséget kl is szállított: a 
Kiskereskedelmi Vállalat 
Haraszti-féle háztartási bolt-
jába. 

Régebben gyártottak 
NlVO Vegyipari Szövetkezet-
ben a mosószappanon lcívíii 
mosószódát, ammóniék-szó-
dából fotó szódát, ezenkívül 
készítetlek pipereszappant, 
alumíniumhegevlö-port, szíj-
csúszásgátlót és sok más 
vegyipari terméket. A házi-
szappan után szeremének pi-
pereszappant cs más vegy:-
iperi terméket is gyártani a 
szövetkezetben. Ehhez kér'i: 
és várják a szegedi tanács 
segítségét. Segítséget várnak 
a szövetkezet tagjai — Sze-
ged lakói pedig minél több 
szappant, s vegyiipnii ter-
méket. Reméljük, egyik sem 
vár sokáig. . 

los áldozata volt. A miskolci 
rendőrség elfogta Soltész József 
többszörösen büntetett, — lcg-
utóbb 14 évre ítélt ~ szökött fe-
gyencet és Nagv András bünte-
teti előéletű 
retöltötl katonai revolvert lalál-
lak. SzontbaIon Miskolcon a bu-

i dapesli helyőrség katonai bíró- | 
súea mint röglönítélő bíróság 
vonta felelősségre u két egyént. 
V bíróság mindkét vádlottat lin-

! láb'a íléllc. Kegyelemért folya-
modtak, azonban a tanács Sol-
tész József kegyelmi kérvényét 
elutasította. Soltészen a lialálos-
ílélelct végrehajtották. 

Szombaton u kecskeméti kato-
nai bíróság rögtönítelő tanácsa 
nyolctagú banda bűnügyét tár-
gyalta, akik december 11-én es-
to otthonában megtámadták Csík 
Antall a Városföldi Állami Gaz-
daság igazgatóját. A banditák — 
akiknek legtöbbje fiatal — fegy-

Felhívás 
Az Egységes Furasztif júsi* 

Országos Szövetsége (EPOSÍ'A 
Csongrád megyei Ideiglenes 
Szervező Bizottsága megkezd-
te munkáját. Ezúton értesíti 
niegycnk parasztfiataljail, 
hogy esetleges probléma ese-
tén az alábbi címhez fordul -
jon: Hódmezővásárhely, Le-
nin u. 5. Telefon: 928. 

EPOSZ megyei ideiglenes 
szervező bizottsága 

Moszkva (MTI). Sepilov szovs 
jel külügyminiszter és Zsnkoo 
honvédelmi miniszter bél főn re-
pülőgépen Moszkvából Varsóba 
utazóit, liogy tárgyaljon a bm-

A rögtönítélő tanács kegyelemre | gyei kormánnyal a lcngyelorszús 
javasolta az Elnöki Tanácsnak. 1 gi szovjet csapatok helyzetéről. 

KÉRDÉS ÉS FELELET 

DOKUMENTUMOK 
A Lenin utcán az egyik kirakat előtt állandóan 

kisebb-nagyobb embercsoportok állnak. Akik hátrább 
szorulnak, az iiveg mögött elhelyezett tabló felé nyúj -
togatják a nyakukat, liogy ök is lássanak valamit az 
ellenforradalom budapesti tevékenységéről készült fel-
vételekből. A dokumentumok megrázóak. Olyan em-
bertelenségröl számolnak bc a tablóra ragasztott fény-
képek, amihez hasonlót a fasiszták magyarországi tény-
kedése óta nem produkáltak sehol. 

Az emberek a dokumentumok felett nem vitatkoz-
nak cs beszélgetés sem hallatszik a nézőseregben, 
csupán egy-egy megborzadást jelző szisszenés hang-
zik el. Az arcokon szomorúság és megdöbbenés. Az 
élő lelkiismeretbe hasítanak ezek a képek és bizonyo-
san gondolkodásra késztetik az embert. 

Ez volt a kezdet, amit a képeken láthatunk. Most 
adjunk magunknak feleletet erre a kérdésre: mi történt 
volna, ha az ellenforradalom bűnös erőinek nem tud-
tunk volna véget vetni? 

S a következőkben az önmagunknak adott válasz 
szerint cselekedjünk! i 

HOGYAN IRTA DARWIN TUDOMÁNYOS 
MÜVEIT? 
Charles Darwin, a világhírű angol természettudós 

(1809—1882), a modem élettan atyja, önéletrajzában be-
szélt munkamódszeréről is. Felfogása szerint a tudósok 
non emlékezhetnek mindenre, de nem is szükséges 
mindent fejben tartaniuk. Minden érdekes jelenséget, 
vagy forrásmunkák adatait kis papírszeletekre jegyezte, 
ezeket a jegyzeteket könyveihez hasonlóan rendszerez-
te, és könyvtárában külön polcon tartotta. Tudományos 
munkássága folyamán Darwin néha évtizedekre előre 
meghatározta munkatervét, és tervszerűen oldotta meg 
feladatait. Az egyes kérdések anyagát fokozatosan gyűj-
tötte össze, a papírszeletcken összegyűjtött anyagot 
rendszerezte, és,már szinte előre összeállította készülő 
könyvének fejezeteit. Ilyen munkamódszerrel készül-
tek hatalmas művei: A fajok keletkezése, Egy termé-
szettudós világkörüli útja, Az ember eredete stb. 

MIBŐL KÉSZÜL A MÁGNES? 

A mágnes-öntvények nem acélból készülnek, mer: 
az acélban lévő szántartolom károsan lyfolyásotna a 
mágneses hatást. A szakembereket már régen joglalk' 
tatta a mágnes anyagának tökéletesítése. Hondo s Ta-
karít japán kutatók 1917-ben feltaláltak a kobal'-ar ' 
ami jelentősen megkönnyítette cz állandó (permanens! 
mágnes készítését. 1931-ben ismét egy japán tudós, Mi-
sima javított a mágnesötvözetek anyagán. A mágnes el-
készítéséhez vasból, nikkelből és alumíniumból készí-
tett öntvényt használt. A későbbi fejlődés folyamán a 
mágnesek elkészítéséhez kobaltot, rezet, titánt, molib-
dént, mangánt és más fémeket is felhasználtak. Ily 
módon kitűnő minőségű mágnesfémeket állítottak elő 
mint például az »ölni••« (alumínium, nikkel és vas ele-
gye). »alnil;o« (alumínium, nikkel, kobalt és vas keve-
réke). 


